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Crkva i društveni poredak    

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi Sv. Katarine, na otvorenju 
Trećeg hrvatskog socijalnog tjedna, 23. listopada 1938. (2. dio) 

Ali Crkva je Katolička pošla i dalje. Ono što nisu mogli izvesti ni 
najmoćniji carevi, izvršila je bez oružja i fizičke sile Katolička Crkva. Ona 
je ukrotila i barbare koji su se oborili na Rimsko Carstvo, i priveli ih k 
svjetlu    evanđelja i spasila time civilizaciju upravo onda kad se činilo da 
joj je svanuo kraj.  

Prelazeći preko granice Rimskog Carstva i otvorivši riznicu svoga duhovnog 
blaga narodima, Crkva je Katolička kroz 13 stoljeća više nego itko drugi 
doprinosila i ekonomskom prosperitetu čovječanstva. Stvarajući 
organizacije za zaštitu rada, dala je ona već pred stoljećima primjer i 
podstrek budućim pokoljenjima, kako se mogu na miran način dovesti u 
sklad suprotni interesi raznih staleža. Crkva je Katolička bila na čelu 
izgradnje jedne veličajne civilizacije, kojoj mora odati priznanje svatko 
koga u prosuđivanju stvari vodi ljubav k istini. 

Ali, dok je Crkva na sve strane razvijala blagotvorni rad, nisu mirovale ni 
„Portae inferi - vrata paklena“, o kojima govori Krist. Već u XIV. stoljeću 
počeše nicati proroci, kojih ne manjka do danas, govoreći da će 
čovječanstvu biti bolje, ako se Crkva ograniči na rad između četiri zida i 
ako joj se oduzme svaki utjecaj na javni život. Kad je kasnije još pridošla 
reformacija (ili bolje deformacija) pod vodstvom Luthera i porušila načela 
zakonitog, od Boga danog auktoriteta, bio je širom otvoren kraj anarhiji na 
svakom području ljudskog života. Čovječanstvo, koje je povjerovalo tim 
lažnim prorocima, može danas mirne duše uzdahnuti sa starim Židovima: 
„Expecta-vimus lucem et ecce tenebrae! - Očekivasmo svjetlo a evo 
tmine!“ Mjesto blagoslova došlo je prokletstvo, mjesto raja pakao u kojem 
se danas muči ljudsko društvo! 

Nije moje da ulazim u detalje, jer će to ionako obraditi pojedini stručnjaci 
prigodom ovog Socijalnog tjedna. Ja ću uprijeti prstom u dva sustava koji 
bi htjeli da se društveni poredak izradi u njihovu duhu. A danas, kad svi 
vapijemo za preuređenjem društvenog poretka, važno je upoznati barem u 
najkraćim crtama ta dva sistema, da ne upadnemo u još gori kaos (ako je 
veći uopće moguć) i da vidimo nije li jedini spas čovječanstvu u onome što 
uči Crkva, od Boga dana učiteljica istine i pravde. (nastavlja se) 
  

· Ponedjeljak, 17. ožujka: proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati 
· Utorak, 18. ožujka: susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 
sati u dvorani s lijeve strane crkve  
· Srijeda, 19. ožujka:  svetkovina Sv. Josipa. Proštenje u susjednoj župi. Raspored svetih 
misa na oglasnoj ploči. Središnju svetu misu u 11:00 sati predvodi preč. Norbert Koprivec, 
župnik Župe Navještenja Blažene Djevice Marije i dekan Velikogoričko-odranskog 
dekanata. Kod nas je misa u 18:30 sati. Sastanak katekumena i onih koji žele primiti 
sakramente kršćanske inicijacije u 20:00 sati. 
· Četvrtak, 20. ožujka: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 
· Petak, 21. ožujka: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. Proba 
zbora mladih „Laudes“ u 20:15 sati. 
· Subota, 22. ožujka: župna kreativna radionica za djecu u 9:00 sati. Sastanak 
ministranata i onih koji to žele postati, u 10:30 sati.  Proba dječjeg zbora u 11:00 sati. 
Susret za srednjoškolce, studente i radničku mladež u 19:30 sati u dvorani s lijeve 
strane crkve. 
· Subota, 22. ožujka: predstava za djecu nižih razreda osnovne škole: Princezina 
knjiga, u izvedbi kršćanskog kazališta Credo. Predstava počinje u 19:30 sati pa pozivamo 
svu djecu i roditelje, posebno prvopričesnike.  
· Traju besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta 
iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike. Instrukcije se održavaju u 
dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. 
Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, 
najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126. 
· Župna kateheza za krizmanike i prvopričesnike se nastavlja po redovitom rasporedu 
· Najavljujemo: Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u povodu Jubilarne godine 
2025., u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa Trešnjevačkog dekanata. 
Datum: 5. – 11. listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje prijevoz, smještaj i osnovne 
troškove hodočašća). Program hodočašća dostupan je u župnom uredu ili na oglasnoj 
ploči. Prijave su otvorene, a završavaju 1. svibnja! Zainteresirani se mogu javiti u župni 
ured ili izravno agenciji Filida (D. Pfanove 7, Zagreb). 
· Najavljujemo: 75. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 
bratovštine svetog Bernarda, a u suradnji s Uredom za pastoral mladih Zagrebačke 
nadbiskupije koji će se održati 5. i 6. travnja ove godine u na relaciji Macelj-
Pregrada. Cijena: 24,00 € (7,00 € troškovi organizacije i 17,00 € troškovi prijevoza u oba 
smjera). Prijave: do nedjelje, 23. ožujka kod animatora mladih. 
· Križni put u korizmi: utorak i petak u 18:00 sati (prije mise) 
· Traju radovi na izgradnji solarne elektrane i dizalica topline. Od prošle nedjelje do 
danas prikupljeno je 1.512,45 € i ostaje još 2.195,00 €. Hvala svima na daru.  
· Hrvatski Caritas je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 
1000 radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica hrvatske kune koje 
će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti 
najpotrebnijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u župnom uredu ili u 
sakristiji nakon svetih misa. 
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 Pet duhovnih savjeta za korizmu fra Ante Antića 

1. Kome si predao svoj život? Koji je njegov smisao? Zašto živiš? Čemu 
se nadaš? Kome te vodi ovo stanje? Je li Gospodin s tobom zadovoljan? 
U čemu je sva važnost tvoga života? Evo ti pitanja s kojima se imaš 
pozabaviti u ovim svetim danima i ući u sebe i promatrati sve svoje 
vladanje i život. Nije korist odgađati za poslije ili se nečemu nadati. 
Pusti ti te suvišne brige i smetnje te se više posveti svojoj duši koja ti je 
prva i najbliža.  

2. Pustite zabrinutost i tjeskobnu brigu za mnoge stvari i poslove Ocu 
Nebeskome koji sve radi iz ljubavi za naše veće dobro. Ljubite ga i u 
mraku, u tami vaše unutrašnjosti, u nesigurnosti vaših pogleda i misli, u 
nestalnosti vaših koraka i u slabosti vaše volje. On je s vama, On je u 
vama. On je nad vama, On je uz vas. On je pred vama i za vama; zato 
uvijek ostanite i počivajte u Njemu. 

3. Ne uznemirujte se ako odmah ne možete provesti odluke koje ste 
donijeli. Zna dragi Bog što nam najviše treba pa nas vježba u 
nepouzdanju u sebe, u poniznosti i potrebi da se molimo. Ne smijete 
pasti u malodušnost, nepouzdanje, duhovnu potištenost. Ako nemate 
one gorljivosti, onog elana koji biste željeli, htjeli, ponizite se i priznajte 
da ste ništa, da ne možete ništa, da ništa ne zaslužujete i da ste dostojni 
kazne. Poslije takve poniznosti, bacite se u naručje Božje i prikažite 
ljubav Božanskog Srca mjesto sebe. 

4. Gdje god radite i s kim god radite, nosite svugdje Isusa, mir i dobro. 
Došao križ s koje god mu strane drago, primite ga kao Isus svoj križ i 
ponesite ga s njim svaki dan, odričući se samog sebe! 

5. Šutjeti: 

– o sebi, to je poniznost; 

– o tuđim greškama, to je ljubav; 

– od beskorisnih riječi, to je pokora; 

– u zgodno vrijeme i na zgodnom mjestu, to je razboritost; 

– u križevima, to je heroizam.” 

Izvor: Bitno.net 

DATU
M 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

17.3. PON Sv. Patrik 
 18:30 Misa: † ob. Švigir, Belošić i 

Jusufović; 
† Kata Đapo, god. 

18.3. UTO 
Sv. Ćiril 

Jeruzalemski 

18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † Dujo Vidić i obitelj;  - na 
nakanu: za zdravlje;  † Cvitan 
Vidović; † Josip Šunjić; † Marija i 
Stipe Mikulić; † Jurica Krmpotić, 
Ivo Barišić (mali); - na nakanu: za 
uspješnu operaciju; - na nakanu;  
† Šimun, Kata, Miljenko i Ruža 
Crnjac; † Dragica, Jure, Marinko i 
Pero Soldo i obitelj; † Mirko 
Ćurković i na nakanu; † na nakanu: 
za zdravlje Tee  

19.3.  SRI Sv. Josip 

 18:30 Misa: † Kata Tončić, god. i ob. Fujs 
i Fusić; † Danijel Štos, god., Matko 
Raić; † Jozefina Masnjak; † Josip 
Polanec, Ljerka Jambrušić, Nikola 
Sertić; † Milka Ožir; † Franciska 
Strbac, Josip i Barbara Bogomoljac, 
Josipa i Jure Vučetić; † Josip Pejak, 
Josip Polak;  † Jozo Matijević;  
† Josip Dabovć; - zahvala sv. Josipu;  
Ivanka i Ivan Kučinić; † Stjepan i 
Josipa Iveta; † Franc Lubšina 

20.3. ČET Klaudija 18:30 
 

19:00 

Misa: † Milka Radović, god.; 
- na nakanu; 
Klanjanje pred Presvetim 

21.3. PET Serapion 18:00  
18:30 

Križni put 
Misa: † ob. Suntešić, Vukić, 
Ninčević, Klištić, Knežević, Soldo, 
Dragica Knežević; † č.s. Konstancija 
Smoljo, Gabrijela Crnković; † 
Ljubica Lubura 

  22.3. SUB Oktavijan 12:00 
18:30 

Krštenje: Andrej i Karlo 
Misa:  † Zdravka Lalić; 
† Slavko i Zdravka Laca 

  23.3. NED 
TREĆA 

KORIZMENA 
NEDJELJA 

  7:30 
  9:30 

 
11:00 
18:30 

Misa: - na nakanu 
Misa: † Rudolf, god. i Anđelka 
Babijaš, Ivan Biškić, god.                                             
Misa: ŽUPNA 
Misa: † Joze i Ivan Perić, god. 


